
 
AREA TECNICA - SETTORE 2 
Lavori Pubblici – Espropri  

Via Bufaletto n° 18 – 87017 Roggiano Gravina (CS) - Tel. 0984/501328 – C.F. 00355760786 

 
Determina n° 252 
 
Data 24/04/2024 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio  
on-line n. ___________ per 15 giorni consecutivi  

dal ____/____/_____ al _____/___/_____ 

Interno n.33  
 

Data 
24/04/2024 

 
Copia conforme 

All’Originale 

 
 

Oggetto: Lavori di “Messa in sicurezza strada comunale Bivio Guagliano – Difisola - Scalo Tarsia, 
interessata da dissesto idrogeologico” art. 1, comma 139, legge 145/2018. Modifica quadro 
economico. CUP F47H22002640005 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che l’amministrazione comunale ha aderito all’avviso per la concessione di contributi 
finalizzati alla messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui alla legge n. 145/2018, ai sensi 
dell’art. 1, comma 139, per l’opera in oggetto richiamata;  
Che successivamente è stato traslato nell’ambito del PNRR M2 C4 I2.2;  
Che l’Amministrazione comunale di Roggiano Gravina, è risultato beneficiario di un finanziamento di 
€450’000,00 per i lavori di “Messa in sicurezza strada comunale Bivio Guagliano – Difisola - Scalo 
Tarsia interessata da dissesto idrogeologico” giusto Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con 
il Ministero delle Finanze del 19/05/2023;  
Che nel predetto Piano Triennale i lavori di “Messa in sicurezza strada comunale Bivio Guagliano - Difisola-Scalo 
Tarsia interessata da dissesto idrogeologico” è stato inserito, il codice CUI: L00355760786202300021;  

Che con determina N°649 del 21/09/2023, è stato conferito incarico per la redazione della 
progettazione esecutiva dei lavori di “Messa in sicurezza strada comunale Bivio Guagliano - Difisola-
Scalo Tarsia interessata da dissesto idrogeologico” Ing. Giacomino Servidio, con sede legale in viale 
Balbia n. 40 – 87017 Roggiano Gravina, P. Iva 03775860780; 
Che con successiva determinazione N°793/2023 del 27/10/2023 è stata rettificata la determina con 
integrazione dell’importo di incarico per €3'300,00 a norma del DM 17/06/2016; 
Che l’importo finale dell’affidamento del servizio professionale relativo alla progettazione esecutiva, 
D.L., CSE, contabilità, assistenza al collaudo è pari ad €16'300,00 oltre oneri;  
Che il professionista incaricato, in data 11/01/2024 prot. 00353, ha presentato gli elaborati del progetto 
esecutivo, corredato dagli elaborati progettuali previsti dalla normativa vigente in materia;  
Che il suddetto progetto esecutivo è stato approvato con delibera di G.C. N°4 del 12/01/2024 con il presente 
quadro tecnico economico: 

Comune di Roggiano Gravina 
Provincia di Cosenza 



 
 
Che fermo restando gli importi a base d’asta è necessario variare il QE per le somme a disposizione errate per 
refuso informatico; 
Che il Q.E. deve essere rettificato come segue: 
 

 
 
 

A)

a.1 € 370.000,00

a.2 € 10.000,00

a.3 € 39.864,09

a.4 € 320.135,91

€ 370.000,00

B)

b.1 2,00% € 7.400,00

C)

c.1 4,00%
€ 16.300,00

c.2 € 2.247,93

c.3 € 1.056,77

€ 18.547,93

D)

d.1 € 3.450,00

d.2 € 3.300,00

€ 6.750,00

E)

e.1 4,00% € 784,19

e.2 22,00% € 4.253,07

e.3 10,00% € 37.000,00

€ 42.037,25

F) € 5.264,82

€ 80.000,00

€ 450.000,00

LAVORI E ONERI

Importo lavori e oneri                                                           di cui

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso d'asta

Sommano Lavori e Oneri 

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta

costo incidenza manodopera

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B+C+D+E+F)

Spese commissioni di gara

Spese di gara, ANAC, ecc

Imprevisti compresi IVA

Sommano  D

IVA ED EVENTUALI ALTRI IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE

IVA su spese tecniche (su c.1+c.2+c.3+e.1)

oneri relativi alle casse professionali e previdenziali (c.1+c.2)

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione (Sommano B+C+D+E+F)

IVA sui lavori (10% su A)

Sommano  E

SPESE GENERALI E TECNICHE

Incentivo per funzioni tecniche - Art. 45 D.Lgs 36/2016 (max 2% di A)

spese tecniche relative a: progettazione esecutiva, direzione lavori e 

contabilità, CRE e assistenza a collaudo 

Spese Tecniche

Spese per pubblicità, bandi, commissioni giudicatrici, versamenti, ecc.

Sommano C

Collaudo statico e amministrativo

Spese tecniche per studio geologico



Visto la deliberazione di G.C. N°4 del 12/01/2024; 
Visto il D.Lgs 36/2023; 
Visto il Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono richiamante e trascritte 
integralmente; 

1) Di dare atto della nomina di RUP dell’ing. Albenso Caparelli con delibera di G.C. N°15 del 01/02/2024; 
2) Di rettificare il quadro economico dell’opera in oggetto: Lavori di “Messa in sicurezza strada 

comunale Bivio Guagliano – Difisola - Scalo Tarsia, interessata da dissesto idrogeologico” PNRR 
(M2 C4 I.2.2) art. 1, comma 139, legge 145/2018. CUP F47H22002640005 nel seguente modo: 

 
 

 
 

3) Di dare atto, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 
alla disciplina vigente in materia; 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5) Di trasmettere la presente ai sensi del Regolamento dell’Ufficio e dei Servizi al Responsabile del 
Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile ed altri eventuali adempimenti di competenza; 

6) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi dell’art. 
dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 N°69 e sul sito della trasparenza di cui al D.L.gs del 
14/03/2013 n°33; 

A)

a.1 € 370.000,00

a.2 € 10.000,00

a.3 € 39.864,09

a.4 € 320.135,91

€ 370.000,00

B)

b.1 2,00% € 7.400,00

C)

c.1 4,00%
€ 16.300,00

c.2 € 2.247,93

c.3 € 1.056,77

€ 18.547,93

D)

d.1 € 3.450,00

d.2 € 3.300,00

€ 6.750,00

E)

e.1 4,00% € 784,19

e.2 22,00% € 4.253,07

e.3 10,00% € 37.000,00

€ 42.037,25

F) € 5.264,82

€ 80.000,00

€ 450.000,00

LAVORI E ONERI

Importo lavori e oneri                                                           di cui

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso d'asta

Sommano Lavori e Oneri 

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta

costo incidenza manodopera

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B+C+D+E+F)

Spese commissioni di gara

Spese di gara, ANAC, ecc

Imprevisti compresi IVA

Sommano  D

IVA ED EVENTUALI ALTRI IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE

IVA su spese tecniche (su c.1+c.2+c.3+e.1)

oneri relativi alle casse professionali e previdenziali (c.1+c.2)

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione (Sommano B+C+D+E+F)

IVA sui lavori (10% su A)

Sommano  E

SPESE GENERALI E TECNICHE

Incentivo per funzioni tecniche - Art. 45 D.Lgs 36/2016 (max 2% di A)

spese tecniche relative a: progettazione esecutiva, direzione lavori e 

contabilità, CRE e assistenza a collaudo 

Spese Tecniche

Spese per pubblicità, bandi, commissioni giudicatrici, versamenti, ecc.

Sommano C

Collaudo statico e amministrativo

Spese tecniche per studio geologico



7) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.L.gs. 33/2013 e 28, comma 3 del D.L.gs. 36/2023; 

8) Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.L.gs. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento. 

Roggiano Gravina li, 24 aprile 2024 

II Responsabile del Servizio 
f.to Ing. Albenso Caparelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
E 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: …………………………………………………………………; 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

========================================================================================== 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

            450.000 21891/0 2024 

 
Data 24/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                                                 f.to Dott. Salvatore Tricoci                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


